

A-772

Total Pages : 5

Roll No.

MCM-602/MCM-202

Master of Commerce (M.COM)

(Entrepreneurship Development)

(उद्यमिता विकास)

3rd Semester/2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the different competing theories of entrepreneurship ? Describe the factors affecting or motivating birth and development of entrepreneurship.
उद्यमिता की विभिन्न प्रतिस्पर्धी विचारधाराएँ कौन-कौनसी ? उद्यमिता के जन्म एवं विकास को प्रभावित करने वाले या प्रेरित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।
2. Describe the functions of industrial entrepreneur. What is his role in industrialization of under developed country ? Explain.

औद्योगिक उद्यमी के कार्यों का वर्णन कीजिए। एक अविकसित देश के औद्योगिकीकरण में उनकी क्या भूमिका है ? व्याख्या कीजिए।

3. What is creativity ? Describe the majors for enhancing creativity.

सृजनशीलता क्या है ? सृजनशीलता में अभिवृद्धि हेतु उपायों का वर्णन कीजिए।

4. What are the reasons that motivate to promote a venture ? Explain the steps taken for establishment of a medium sized business enterprises.

उपक्रम का प्रवर्तन किन कारणों से प्रेरित होकर किया जाता है ? एक मध्यम आकार के व्यावसायिक उपक्रम की स्थापना के लिए उठाए जाने वाले कदमों का वर्णन कीजिए।

5. What is a 'Business plan' ? Describe its significance. Explain the criteria that are used in evaluating business plan.

'व्यावसायिक योजना' क्या है ? इसके महत्व का वर्णन कीजिए। व्यावसायिक योजना के मूल्यांकन में उपयोग किए जाने वाले मानदण्डों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (4) of the following :

निम्न में से किन्हीं चार क पर संक्षेप में चर्चा कीजिए—

1. Main Features of Entrepreneurial Behaviour.
उद्यमीय व्यवहार के प्रमुख लक्षण।
2. Causes of Slow Development of Entrepreneurship in India.
भारत में उद्यमियों के धीमे विकास के कारण।
3. Professional Qualities of Successful Entrepreneur.
एक सफल उद्यमी के व्यावसायिक गुण।
4. Legal Requirements for the Establishment of a New Unit.
किसी नई इकाई की स्थापना के लिए प्रमुख वैधानिक आवश्यकताएँ।
5. Factors that Affect Environment Analysis.
वातावरण विश्लेषण को प्रभावित करने वाले तत्व।

6. Process of Venture Capital Investment.

उद्यम पूँजी निवेश की प्रक्रिया।

7. Achievements of Entrepreneurship Development Programmes.

उद्यमिता विकास कार्यक्रमों की उपलब्धियाँ।

8. Organization and National Programs for the Development of Women Entrepreneurs.

महिल उद्यमी के विकास हेतु संगठन एवं राष्ट्रीय कार्यक्रम।
